(ENDO,  Seite  Kanedo.  Contribuição  ao  estudo  da  correção  
monetária. São Paulo: 1989, Editora da USP, p. 11)

Ilustrativamente,  a  uma  taxa  de  inflação  de  10%  ao  ano,  um 
montante  de  R$ 1.000,00 (mil  reais)  hoje  deveria  ser  equivalente  a  R$ 
1.100,00  (mil  e  cem reais  reais)  no  próximo ano para  preservar  o  seu 
verdadeiro poder aquisitivo. Nesse quadro, não é exagerado afirmar que 
“a inflação é o mais injusto e cruel dos impostos”, como registra a Exposição 
de Motivos nº 395, subscrita em dezembro de 1993 pelo então Ministro da

[...]

Ilustrativos,  neste  sentido,  são  os  números  apresentados  pelo 
Conselho  Federal  da  OAB  a  partir  da  calculadora  disponibilizada  no 
portal do Banco Central na internet. Um crédito de R$ 100.000,00 (cem mil 
reais) em maio de 2009 corrigido, pela TR, em dezembro de 2014 seria 
equivalente a R$ 103.572,42 (cento e três mil, quinhentos e setenta e dois 
reais e quarenta e dois centavos). Este mesmo valor corrigido pela IPCA-E 
no mesmo período resulta em R$ 137.913,29 (cento e trinta e sete mil, 
novecentos e treze mil reais e vinte e nove centavos). A diferença supera 
os 30% (trinta por cento) e revela os incentivos perversos gerados pelo art.